
 
SEDE LEGALE 
Via della Navicella, 2/4 - 00184 Roma 
T +39 06 47836.1 

C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   
crea@pec.crea.gov.it 

 

CREA - Centro di ricerca Difesa e Certificazione 
CREA - Research Centre for Plant Protection and Certification 
 
 

@dc@crea.gov.it ∫ dc@pec.crea.gov.it 
W www.crea.gov.it 
 
 

Via C.G. Bertero, 22 - 00156 Roma  Sede Amministrativa T +39 06 820701   
Loc. Cascine del Riccio, Via Lanciola, 12/A – 50125 Firenze T +39 055 24921 
Viale Regione Siciliana Sud Est, 8669 - 90121 Palermo T +39 091 6301966 
S.S. 113, km 245,500 - 90011 Bagheria (PA) T +39 091 909090 
Loc. Corno d’Oro, S.S. 18, 242 Km 77,700 - 84091 Battipaglia (SA) T +39 0828 309484 
S.S. 9 Via Emilia 19, km 307 - 26838 Tavazzano (LO) T +39 0371 761919 
Via di Corticella, 133 - 40128 Bologna T +39 051 6316880 
S.S. 11 per Torino, km 2,5 - 13100 Vercelli T +39 0161 217097 
Via Guglielmo Marconi, 2 – 36045 Lonigo (VI) T +39 0444 1808700 
Via Giacomo Venezian, 22 - 20133 Milano T +39 02 6901201 
 

DETERMINA            
 
Nomina Commissione Giudicatrice per la valutazione dei curricula dei candidati 
all’affidamento per l’incarico esterno – Avviso pubblico CREA-DC n. 01/2022– Esperto 
per la commercializzazione dei composti bioattivi presenti nelle specie mediterranee di 
interesse nutraceutico e/o agroalimentare (Asparago, Rosa, Origano e Cappero) 
 
Fondi Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020 
Cod. progetto IS_2.1_054 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore 
della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata 
nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 
381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel 
Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, 
n. 19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 
razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 
nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 dell’1/06/2017 con il quale lo scrivente è stato nominato 
Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione a decorrere dal 14/06/2017; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario del 10 giugno 2020 n. 72 e n. 73, con cui sono 
stati emanati il Regolamento di Amministrazione e Contabilità e il Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria, previa approvazione del MIPAAF, rispettivamente con note prot. n. 
6032 e n. 6033 del 29 maggio 2020”; 



 
  
 
 
 
 
VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6.04.2017, con il quale sono istituiti, 
a decorre dal 01.05.2017, i 12 Centri di ricerca del CREA, come previsti nel suddetto “Piano”; 

VISTI i Decreti Commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con 
cui il Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 
1 novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il 
Prof. Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 0121428 del 23712/2021 con il quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione per la durata 
di quattro anni a decorrere dall’1/01/2022 al 31/12/2025; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. e, in particolare, gli 
artt. 7, 36 e 53; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione presso il Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 58/08 del 07/05/2008; 
VISTO il progetto di ricerca “ESPAS - Valorisation des espèces végétales autochtones 
siciliennes et tunisiennes avec un intérêt nutritif et bon pour la santé” – finanziato dalla Regione 
Siciliana con D.D.G. n. 494/S V-DRP nell’ambito del Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020 (CUP C54I19002320005); 
VISTO l'avviso di selezione personale esterno cui conferire il sopracitato incarico, n. 01/2022 
prot. n. 0012888 del 15/02/2022, pubblicato sul sito istituzionale del Crea dal 16/02/2022 al 
18/03/2022; 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute; 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 18/03/2022, 
e che pertanto si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice 
sono i seguenti: 
1. Michele Massimo Mammano, Ricercatore CREA-DC- PRESIDENTE 
2. Giancarlo Fascella, Ricercatore CREA-DC - COMPONENTE INTERNO 
3. Adele Salamone, Ricercatore CREA-DC - COMPONENTE INTERNO 
4.Giuseppa Cammuca, Collaboratore di Amm.ne CREA-DC - SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE; 
VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 
componenti delle Commissioni giudicatrici; 
TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare 
dichiarazioni di "accettazione dell'incarico" e di "assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione" previste dalla normativa vigente per l'incarico di cui trattasi; 

 



 
  
 
 
 
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi parte integrante del presente atto: 
 

Art. 1 
di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione dei curriculum dei candidati 
all'affidamento dell’incarico di esperto esterno, relativo all’Avviso n. 01/2022 in oggetto, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso 
di indisponibilità di alcuno di essi: 
 
1. Michele Massimo Mammano, (Ricercatore) - PRESIDENTE 
2. Giancarlo Fascella, (Ricercatore) - COMPONENTE INTERNO 
3. Adele Salamone, (Ricercatore) - COMPONENTE INTERNO 
4.Giuseppa Cammuca, (Collaboratore di Amministrazione) - SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 
 

Art. 2 
che i lavori della Commissione saranno svolti con i criteri indicati nell'Avviso Pubblico di 
selezione e che tutte le attività saranno verbalizzate e si concluderanno con la compilazione 
della griglia di valutazione. 

Art. 3 
che per l'espletamento del suddetto incarico non è previsto alcun compenso. 

Art. 4 
di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di "accettazione dell'incarico" e di "assenza di cause 
di incompatibilità e di astensione" previste dalla normativa vigente per l'incarico di cui trattasi, 
in capo ai membri della Commissione. 

Art. 5 
che la presente determina (la nomina della Commissione) sarà pubblicata sul sito internet del 
Crea ai sensi della normativa sulla trasparenza.                                                                                               
 
 

Il Direttore CREA-DC 

                                                                                                Pio Federico Roversi  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


